

公司代码：600903

公司简称：贵州燃气

贵州燃气集团股份有限公司
2018 年半年度报告摘要



一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	贵州燃气	600903	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杨梅	蒋建平
电话	0851-85830557	0851-86771204
办公地址	贵州省贵阳市云岩区新添大道南段298号	贵州省贵阳市云岩区新添大道南段298号
电子信箱	gzrq@gzgas.com.cn	gzrq@gzgas.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,155,607,946.73	7,676,887,015.46	6.24
归属于上市公司股东的净资产	2,333,662,890.40	2,362,282,334.03	-1.21
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	205,815,027.77	404,494,104.42	-49.12
营业收入	1,648,527,567.68	1,293,915,235.48	27.41
归属于上市公司股东的净利润	119,602,712.92	88,211,636.17	35.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	104,962,967.29	82,759,660.66	26.83
加权平均净资产收益率(%)	5.08	3.84	增加1.24个百分点
基本每股收益(元/股)	0.15	0.13	15.38
稀释每股收益(元/股)	0.15	0.13	15.38

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		83,866				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股 东 性质	持股 比例 (%)	持股 数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结的股份 数量	
北京东嘉投资有限公司	境 内 非 国 有 法 人	44.50	361,758,457	361,758,457	质押	180,000,000
贵阳市工业投资（集团）有限公司	国 有 法 人	35.94	292,210,422	292,210,422	无	
贵州农金投资有限公司	境 内 非 国 有 法 人	2.94	23,929,732	23,929,732	无	
全国社会保障基金理事会转持一户	国家	1.50	12,194,840	12,194,840	无	
凌文娟	境 内 自 然 人	0.06	486,469	0	无	
海南洋浦中圣石化有限公司	境 内 非 国 有 法 人	0.05	440,000	0	无	
海南洋浦森茂石化进出口有限公司	境 内 非 国 有 法 人	0.05	430,000	0	无	
法国兴业银行	其他	0.03	255,700	0	无	
上海楷双投资管理有限公司一楷双一幻方星辰 4 号私募基金	其他	0.03	241,000	0	无	
帅放文	境 内 自 然 人	0.03	215,000	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表适用 不适用**2.5 控股股东或实际控制人变更情况**适用 不适用**2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况**适用 不适用**三 经营情况讨论与分析****3.1 经营情况的讨论与分析**

十九大报告将壮大清洁能源产业，推进能源生产和消费革命，构建清洁低碳、安全高效的能源体系作为加快生态文明体制改革，建设美丽中国的重要支撑。而把天然气发展成为中国的主体能源之一，是贯彻能源革命的重要内容和具体体现，天然气市场的发展前景广阔。

报告期内，公司坚持“稳中求进、创新突破、提质增效”的发展思路，各项业务稳步推进，实现天然气销售 4.51 亿立方米，同比增长 33.88%，完成年度计划 52%；营业收入 16.49 亿元，同比增长 27.41%，完成年度计划 51%；利润总额 1.24 亿元，同比增长 27.23%，完成年度计划 75%。

公司重点推进安全生产、市场发展、管理提升等工作。通过制定安全生产提升实施方案，实行风险隐患分级管控、动态跟踪及闭环管理，坚持合格班组建设与作业标准化工作开展，推进新技术运用，全面推进安全生产治理；通过成立重点项目领导小组，成立新能源事业部，有力组织开展市场排查，灵活制定方案，加快推进分布式能源项目，有效拓展市场，报告期内发展各类用户 10.6 万户；坚持利用信息化手段提升管理水平，优化现有系统功能，推进移动端信息化工作，提升管理水平；不断完善内部控制体系，开展内部控制评价，进一步加强信息披露、财务管理、工程建设、市场发展、客户服务等工作管理力度，夯实管理基础。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响适用 不适用**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**适用 不适用